MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E A ^ Ç Ã O CIVIL
ASSESSORIA PARLAMENTAR

Esplanada dos Ministérios,, Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: e Fax: - www.transportes.gov.br

Ofício n» 2096/2016/ASPAR/GM-MT
Brasília, 23 de maio de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador WILSON DOS SANTOS .
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Itaquaquecetuba/SP . '

Assunto: Ponte férrea sobre o Córrego Três Pontes, no Município de Itaquaquecetuba/SP.
Referência: Processo n° 50000.000021/2016-79.

Senhor Presidente,

1. v Incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviação
Civil, Maurício Quintella, de reportar-me ao Ofício n° 30/2016/DSP, de 30 de março de 2016,
no qual Vossa Excelência encaminha a cópia do Requerimento n° T3/2016, de sua autoria,
refeirente à ponte férrea sobre o Córrego Três Pontes, no Município de Itaquaquecetuba,
Estado de São Paulo. - ^
2. A respeito, encaminho, para o conhecimento do ilustre Presidente, as cópias
do Ofício n° 117/2016/ASPAR/ANTT, de 5 de maio de 2016, elaborado pela Agência Nacional
de transportes terrestres, do Memorando n° 145/2016/GECOF/SUFER, de 2 de maio de
2016, da Superintendência de Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas,
daquela Agência, contendo os esclarecimentos sobre o assunto em questão.

Respeitosamente,

s e i ! a
Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Silva Santos, Chefe de
Assessória Parlamentar, em 25/05/2016, às 11:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no árt. 3°, inciso V, da Portaria n° 446/2015 do Ministério
dos Transportes. , . ,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/cQntrolador_externo.php? : ,

S w j acao=documento_conferir&id_orgao_acessOilexterno=0, informando o código < •
M g verificador 0005621 e o código CRC 3F,FA97CF.

Referência: Caso-responda este Ofícto, indicar expressamente o Processo n» 50000.000021/2016-79 SEI n" 0005621

Ofício 2 0 9 6 ( 0 0 0 5 6 2 1 ) ' ' ' S E I 5 0 0 0 0 . 0 0 0 0 2 - 1 / 2 0 1 6 - 7 9 / p g . 1

http://www.transportes.gov.br
https://sei.transportes.gov.br/sei/cQntrolador_externo.php

AGÊNCIA M A C I O N A I . D C '
T R A N S P O R T E S T E R I t E S T R E S

Assessória de Relações Institucionais e Partamentar - ASPAR •
S C E S Trecho 03, Lote 10. Projeto Orta, Pote 08 - Bloco G , 1" andar

BrasIliáTOF -: CEP: 70.200-003 /
(61)3410-1990

Ofício n" 117/2016/ASPAR/ANTT /

t ' Brasília; 05 de maio de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor
CARLOS HENRIQUE SILVA SANTOS
Chefe da Assessória Parlamentar
Ministério dos Transportes: •
Brasília - DF

Assunto: Ponte Férrea no Có r̂rego Três Pontes

Senhor ChefOi '

1; Em atenção ao Ofício n" 546/2016/MT/ASPAR, de 18/4/16, pelo qual Vossa
Senhoria solicita infonnações sobre o Pleito supramenclonado, encaminho, em anexo,
cópia do Memorando n° 145/2016/GEÇOF/SUFER, de 2/5/16, dâ Superintendência de
Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas - SUFER, com
manifestação desta Agência sobre o assunto.

Atenciosamente, . , .

SEI«5ÍO=BÃÃlST3rPIRES
Assessor de Relações Institucionais e Parlamentar

www.antt.gov.br

http://www.antt.gov.br

, , / A G Ê N C I A N A C I O N A L D E
, . T R A N S P O R T E S T E R R E S T R E S . ' ,

Superínundencia d« Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas>- SUFER,
Telefone: (61) 3^10-1802 • e-míií: íufer@>nttgov.br '

. Qual é o valor do repasse dado pela MRS Logística para a prefeitura de'
Itaquaquecetuba. Este repasse existe? ; - , ;

Esta ANTT desconhece qualquer repasse de valor entre a MRS Logística e a Prefeitura/
de Itaquaquecetuba. ,' ' ^'

(; "Em relação aos demais questionamentos, não compete pronunciamento desta Agência
devido ao fato da ponte ferroviária em questão ser de responsabilidade da ÇPTM, inclusive no'
que dizxcspeito a quaisquer obra que porventura sejam necessárias.

Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atendosarnente, \

MAURÍCIO GIRALDELLE MARTINS
' Gerente de Conti'ole e Fiscalização de Infraestrutura e Serviços

De acordo, encaminhe-se à ÁSPÀR. ' ,

ALEXANDRE PORTO MENDES SOUZA
Superintendente de Infraestrutura e Sei*viços de Transporte Ferroviário de Cargas